
DETERMINAZIONE N° 29 del 20/01/2020

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di 
competenza, e di cui si propone l'adozione.

Il Redattore dell’istruttoria: arch. Serena Bet
Addì,16 gennaio 2020

OGGETTO: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DEL  MANTO  DI  COPERTURA  DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “ERMANNO  BELTRAME”  DI 
CESAROLO.  
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DITTA TEKNA COSTRUZIONI. 
CIG: Z402B73D27

Importo: € 4.887,75 + € 1.075,31 (IVA 22%) = € 5.963,06

Ditta: TEKNA COSTRUZIONI SRL di Campoformido (UD) 33030, Via Adriatica n. 260

c.f./P.iva: 02465430300

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Ufficio Manutenzioni Immobili

Premesso che:
- sono pervenute agli uffici comunali diverse segnalazioni di macchie umide sui soffitti, ricevute dal Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio” nell’anno 2019;
-  con  le  prolungate  piogge  nel  mese  di  novembre  2019  è  stato  riscontrato  un  accentuarsi  del  problema 
segnalato con infiltrazioni di acqua dalla copertura;

Considerato che, in seguito ad ulteriori sopralluoghi alla struttura da parte degli Uffici Comunali del Settore 
LL.PP., avvalendosi anche della piattaforma aerea, è stato appurato che il tetto in coppi manifesta un generale 
dissesto dovuto allo scivolamento degli elementi di coperta e del canale verso la linea di gronda con grosse 
infiltrazioni di acqua piovana con conseguente inbibizione del solaio di sottotetto, nonché il probabile dissesto 
delle pilette di scolo dell’acqua piovana nel tetto piano del blocco servizi e delle perdite in prossimità della 
canna del camino;

Ritenuto necessario intervenire tempestivamente con una sistemazione del manto di copertura della Scuola 
Secondaria  di  1°  grado  “Ermanno  Beltrame”  di  Cesarolo  per  evitare  un  ulteriore  peggioramento  della 
situazione  nelle  more  dell’esecuzione  dell’intervento  risolutivo  globale  di  manutenzione  straordinaria  già 
inserito nella programmazione dei Lavori Pubblici con Delibera di Giunta Comunale n.65 del 14.03.2019;

Preso atto che a partire dal 18.10.2018 si rende obbligatorio per tutte le stazioni appaltanti l’utilizzo dei mezzi 
di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art.40 comma 
2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. derivante dall’art.22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU;

Accertato che gli obblighi di comunicazione informatica possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme 
elettroniche di negoziazione, nella fattispecie la piattaforma digitale CONSIP/MEPA del mercato digitale per  
la pubblica amministrazione;

Interpellata mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (TD1181728) la ditta TEKNA COSTRUZIONI 



SRL di Campoformido (UD) 33030, Via Adriatica n. 260 c.f./p.iva 02465430300, tenendo conto dei principi di 
libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  previsti  al  comma 1 dell’art.  30 del  
DLgs  50/2016 e  s.m.i.,  per  l’esecuzione  dei  “lavori  di  sistemazione  del  manto  di  copertura  della  Scuola 
Secondaria di 1° Grado “Ermanno Beltrame” di Cesarolo” per un importo a base d’asta di € 4.900,00 (Iva 
esclusa), al fine di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  
50/2016;

Rilevato che entro i termini previsti, la ditta  TEKNA COSTRUZIONI SRL di Campoformido (UD) 33030, 
Via Adriatica n. 260 c.f./p.iva 02465430300 ha presentato per l’esecuzione dei lavori in oggetto un’offerta in 
sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA dell’importo a corpo di € 4.887,75 (Iva esclusa);

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del DLgs. 267/2000:
a) Il fine che si intende perseguire con il contratto: affidamento dell’esecuzione dei “lavori di sistemazione 

del manto di copertura della Scuola Secondaria di 1° Grado “Ermanno Beltrame” di Cesarolo”;
b) Oggetto  del  contratto:  esecuzione  dei  “lavori  di  sistemazione  del  manto  di  copertura  della  Scuola 

Secondaria di 1° Grado “Ermanno Beltrame” di Cesarolo”;
- La sua forma: semplice comunicazione;
- Le clausole ritenute essenziali: 

 corrispettivo: € 4.887,75 + € 1.075,31 (IVA 22%) per complessivi € 5.963,06; 
 modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o 

eventuali  attività  non  prevedibili,  prima  di  essere  eseguite  saranno  concordate  e 
quantificate con la Stazione Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che la ditta TEKNA COSTRUZIONI SRL di Campoformido (UD) 33030, Via Adriatica n. 260 
c.f./p.iva 02465430300 è in possesso di idonea attestazione di qualificazione SOA per la categoria prevalente 
relativa ai lavori in argomento e dei requisiti dichiarati in sede di offerta;

Ritenuto  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’esecuzione  dei  “lavori  di 
sistemazione del manto di copertura della Scuola Secondaria di 1° Grado “Ermanno Beltrame” di Cesarolo” 
alla  ditta  TEKNA COSTRUZIONI  SRL di  Campoformido  (UD)  33030,  Via  Adriatica  n.  260  c.f./p.iva 
02465430300 per un importo dei lavori pari a € 4.887,75 + € 1.075,31 (IVA 22%) per complessivi € 5.963,06 
impegnando  la  somma al  cap.  314/2  voce  “prestazione  di  servizi-manutenzione  e  gestione  locali  scuole  
medie” Bilancio 2020/2022 – Esercizio 2020;

Precisato  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  è  stato  acquisito  d’ufficio  il  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva on line INAIL_18820248, che risulta regolare ed in corso di validità;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore  a  40.000 euro il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del  
commercio, ovvero, trattandosi di procedura telematica, mediante la stipula predisposta dal sistema;

Atteso che l’affidamento in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z402B73D27;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  26  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO  UNICO  DI  

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE” e successive modifiche ed integrazioni;
- la  deliberazione  consiliare  n.  27  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione consiliare n. 41 del 09.05.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO 

DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;



Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 124  del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG  2019-

2021;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 279 del 25.10.2019 con la quale è stato aggiornato il PRO (Piano 

Risorse Obiettivi)/Piano della Performance di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 
30.11.2018;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 4 del 2.04.2019 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Visto il DLgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., decreti attuativi e linee guida ANAC;

Visto il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e forniture 
per quanto applicabile;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’esecuzione  dei  “lavori  di 
sistemazione del manto di copertura della Scuola Secondaria di 1° Grado “Ermanno Beltrame” alla 
ditta  TEKNA COSTRUZIONI SRL di Campoformido (UD) 33030, Via Adriatica n. 260 c.f./p.iva 
02465430300 per un importo dei lavori pari a € 4.887,75 + € 1.075,31 (IVA 22%) per complessivi € 
5.963,06;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.887,75 + € 1.075,31 (IVA 22%) per complessivi € 5.963,06 
al  cap.  314/2 voce “prestazione di  servizi-manutenzione e  gestione locali  scuole  medie” Bilancio 
2020/2022 – Esercizio 2020 come di seguito elencato;

4. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: CIG: Z402B73D27;

5. di dare atto che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva on line INAIL_18820248, che risulta regolare ed in corso di validità;



6. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore 
Economico-Finanziario e l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP.;

7. Di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza e  la  regolarità  dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto,

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Responsabile del Procedimento: Arch. Barbara Gentilini
Responsabile dell’Istruttoria: Arch. Bet Serena

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 20/01/2020 08:11:10
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


